Graz, October 1906.

J. Loserth.

## CAPITULUM PRIMUM.

Fol.  
161<sup>b</sup> Iam ultimo restat videre quomodo Christus, dominus noster, caput universalis ecclesie, ordinavit sponsam suam secundum gradus ecclesiastice

Our subject is:  
What kind of  
hierarchy  
Christ ordained  
for his Church.

5 hierarchie. Pro cuius declaracione necesse est primo supponere stabilimentum autoritatis scripture, de quo patet capitulo XIV libri proximi. Secundo suppono vulgatas significaciones terminorum questionis, quas alibi expono diffusius.

10 Quibus suppositis superest tractare *de partibus, de quantitate, de qualitate et habitudine moderne ecclesie ad priorem*. Et cum innata sit nobis via instar nature a priori procedere, necessarium videtur scholasticum stabiliri in materia de quid-  
15 ditate et accidentibus potestatis.

Potestas enim est universale instrumentum operandi et communicandi in ista materia. Describitur autem potestas ab Aristotele V Metaphysice i quod est *principium motus vel mutationis aut in altero aut in quantum alterum*. Et

We must first  
make clear  
what power is  
and what are  
its accidents.

15. A in marg.: *Potestas quid est.*

7. *Libri proximi, error (ut videtur) scribentis. Liber proximus est De Officio regis, in quo de potestate solummodo regis agitur. Stabilimentum autoritatis sacre scripture in libro Johannis Wyclif De Veritate Sacre Scripture nuper a doctissimo viro Rudolfo Buddensieg edito quasi per totum invenire poteris.*  
19. *Rectius Aristotelis Metaph. IV, 12, ed. acad. Borussica: Potestas dicitur . . . principium motus aut transmutacionis in altero aut prout alterum est.*

De Potestate Pape.

sic est communis ad omnem activam potestatem; quo modo videtur scripturam loqui Apocalypsis IX, 3 dicente: *Quod data est potestas locustis, sicut habent potestatem scorpiones terre;* ratione cuius potestatis tenet dominus Ardmacanus II<sup>5</sup> de questionibus Armenorum, capitulo IV, quod *potestas est extensior quam naturae rationalis potencia.* Sed quia iuxta Aristotelem (ubi supra) potestas equivocatur ad quatuor, scilicet generaliiter ad activam potentiam iam descriptam, que <sup>10</sup> est vis transmutandi aliquid motu proprio dicto vel mutacione quantumlibet extensiva; et sic est vis generandi atque corrumpendi. Nec solum dicitur respectu essencie extra potens sed eadem essencia, in quantum activa, dicitur habere po- <sup>15</sup> tenciam agendi intra se ipsam, in quantum est passiva, vel ratione indispositionis contrarie, aut ratione terminandi quomodolibet | faccionem pro- <sup>161<sup>a</sup></sup> priam ut passiva. Sic enim est potestas rectifi- candi se in virga, potestas frigefaciendi se in aqua, et potestas intelligendi se in anima; et sic de similibus.

It may be  
created or  
uncreated.

Quamvis autem transmutatum in istis non sit aliud quam ipsum transmutans, tamen vel est alterum, vel ut terminans potentiam est alterius <sup>25</sup> racionis. Et sic intelligendo potentiam patens est eius divisio, cum aliqua sit increata, et aliqua potencia est creata. Increata potencia potest in- telligi dupliciter, vel personaliter ut pro patre in divinis, cuius actum terminat Verbum suum, <sup>30</sup> qui non est aliud sed alter, et alias quam dicta potencia, quia genitus et causatus; vel essen-

26. B in marg.: *Divisio potencie.*    27, 28. B: *et aliqua potencia est creata deest.*

3. R. Fitz Ralph, Summa in Quaest. Armenorum mihi ad manum non est.    16. Aristoteles, Metaph. VIII, 1, 2.

cialiter ut tota trinitas est una potencia intelligendi ac volendi se ipsam.

Et sic potest vocari potestas illa solum ad actus intrinsecos vel ad extra, ut est effectus extrinseci productiva. Que potestas licet non sit dispar essentia, tamen dicit disparem relacionem rationis hic et ibi. Et omnis talis potestas est increata, immensa et eterna, sicut natura divina, que est illa potencia; et sic loquitur scriptura Danielis VI, 26: *Potestas eius usque in eternum.*

Created power  
may be  
corporal or  
spiritual.

Potestas autem creata vel est corporalis vel spiritualis, et sic subdividendo secundum differentias activorum, in quibus sunt multe differentie, quia spiritualis potestas rationalis creature est perpetua indelebilis sed restringibilis in effectu, corporalis autem potestas est delebilis et acquiribilis, cum sit qualitas de secunda specie qualitatis non inseparabiliter connaturalis substancie cui inest.

Secundo vero modo sumitur potestas in textu Aristotelis, pro passiva potencia | creature, secundum quam dicitur recipere congrue activi extrinseci actionem.

2. Power may  
be passive,  
responding to  
active power.

Sed tertio pertinencius accipitur potestas pro principio faciendi aliquid, non quoconque modo, sed bene, quod Aristoteles dicit *fieri secundum voluntatem*. Et ista videtur mihi potencia rationalis; de qua nono Methaphisice 30 et 10. Et illa subdividitur secundum homines et angelos bonos vel malos; et illa potestas dicitur vel intrinsece vel extrinsece, proporcionaliter ut dictum est de potencia divina; unde potencia rationalis insepa-

3. Power is  
what enables us  
to do things  
well; i. e.  
according to  
our wishes.

8. B: *ac eterna.* 13. B: *activarum.* 15. Codd.: *indelibilis.*  
16. B: *debitis.* 17. *qualitas;* cod.: *quatas.* 24. B: *tercio* deest.

26. Aristoteles, Metaph. VIII, 1. 28. Rectius Metaph. VIII, 2.

The inalienable power of doing right is called by Anselm Free will. rabilis a creatura rationali servandi rectitudinem vocatur a venerabili Anshelmo, *liberum arbitrium*,

ut patet in libello suo De Libero Arbitrio. *Liberum*, inquit, *arbitrium est potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem*; tales autem potenciae impediri potuerunt sed non extingui. Verumtamen potestas vel potencia sumitur quandoque pro sufficiencia meritorie operandi, vel incitantibus resistendi, et talis per peccatum potest diminui atque tolli. 10

4. Power may be an acquired accident, e. g. medicinal skill.

Quarto vero modo accipit Aristoteles potestatem sive potentiam pro habitu accidenter aquisito, secundum quod eius subiectum potens est alterius mutatum, ut ars medicinalis vel alii habitus operandi. Nec distat multum sufficiencia iam dicta ab ista potencia. Secundum hoc itaque inest homini duplex maneries potestatis, scilicet super-

It may be supernatural, as in the ministratio[n] of the sacraments, or civil, inflicting penalties on rebels to the Church.

naturalis et civilis. Supernaturalis est potestas, quam Deus dat homini ad spiritualiter proficiendum ecclesie, cuiusmodi est potestas sacerdotalis in conficiendo vel ministrando sacramenta aut alia spiritualia bona ecclesie. Potestas autem civilis est potestas dominativa ad cohercendum rebelles ecclesie secundum penam sensibilem et dicit libertatem | in potentatu et subdicione in extrinseco terminante. Et isto modo videtur Salvator dicere Math. XX, 25: *Principes gencium dominantur eorum; et qui maiores sunt potestatem exercent in eos.* Et Jeremie XXXIV, 9 refert Propheta quomodo *Judei dimiserant servos suos* et ancillas, *ut essent liberi sue potestatis;* quando

3, 4. AB in marg.: *liberum arbitrium quid est.* 18. AB in marg.: *Potestas supernaturalis.* 21. Codd.: *vel ut.* 22. AB in marg.: *Potestas civilis.* 25. Codd.: *subdicionem.*

3. St. Anselmi Dialogus de libero arbitrio Opp. (ed. Lut. Par. 1721) p. 118.

enim homo habet libertatem sine coactivo pre-  
posito ad faciendum cum suis quod foret sibi  
expedicius, tunc dicitur *sub nullius redigi potestate*,  
ut loquitur Apostolus I. Corinth. VI, 12; et sic  
5 videtur Apostolum loqui I. Corinth. VII, 4 quando  
dicit quod *coniuges non habent sui corporis po-*  
*testatem*, eo quod oportet eos ex debito servire  
sibi reciproce in actibus carnalibus, quando esset  
utilius contemplari. Et sic servitus et obligacio  
10 ad carnalem copulam in coniugio sunt status  
imperfecti quodammodo. Preter istas significa-  
ciones sumitur *potestas* in scriptura nunc pro  
sesto ordine angelorum, ut Colos. I, 16 et ali-  
quando pro ipso potentatu, ut Rom. XIII, 1:  
15 *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdia-*  
*sit*. Et quandoque sumitur equivoce pro potestate  
pretensa vel false palliata, ut Luce XXII, 53  
dicit Christus suis captoribus: *Hec est hora vestra*  
*et potestas tenebrarum*. Et istas equivocaciones  
20 potestatum oportet diligenter notare secundum  
pertinencia materie ventilate.

Quamvis autem nesciam fundare efficaciter ex  
scriptura, quod aliqua sit potestas nisi rationalis  
potencia, tamen quia videtur Aristotelem et doc-  
25 tores nostros loqui extensius, et nomen est vox  
sensitiva ad placitum, satis possunt admitti omnes  
significaciones termini supradicte, nam beatus  
Johannes intelligit in primo libro prophetico  
162º homines bestialiter conversantes. | In cuius signum  
30 Apocal. IX describit bestias descripcionibus,  
quales non possunt corporaliter competere ani-  
mali. Ut patet *de locustis*, quas dicit *habere caudas*  
*similes scorpionum, et aculei erant in caudis earum*.

Besides all  
these meanings  
'power'  
denotes an  
order of angels.

All these  
meanings must  
be allowed  
since they are  
in common  
use.

16. AB in marg.: *Potestas pretensa.* 28. *primo*; rectius: *in illo = in iō.*

11—19. Quae de potestate hoc loco memorantur in Johannis Hus De Ecclesia fol. 217<sup>b</sup> verbotenus legimus. 32. Apoc. IX, 10.

Et sic intelligitur de potestate equorum, qui post tubacionem sexti angeli exierunt, et conformiter intelligitur capitulo XIII, 4 *de potestate, quam draco dedit bestie*. Unde propter defectum auctoris non audeo dicere quod Deus habet 5 potestatem producendi quicquam ad intra sed solum ad extra, licet habeat potentiam ad omnia producibilia sui intrinseca producendum, nec personam aut actum in Deo sue dicimus subici potestati. Omnes tamen actus nostri liberi arbitrii, 10 sicut opera extrinseca per hos facta, dicuntur nostre subici potestati, ut patet I. Retractacionum XXXII, III De libero arbitrio et in De spiritu et anima XXVI. Unde non sequitur: si unum convertibilem non sit in potestate nostra, tunc 15 nec reliquum vel e contra; antecedens non est in potestate nostra, igitur nec consequens vel e contra. Et sic argumentando affirmative ex opposito: *in potestate*, inquit Augustinus, *nostra non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem*.<sup>20</sup> Sequitur enim: Deus predestinavit me, igitur habeo virtutem finalis perseverancie et e contra. Sequitur eciam: placet mihi de hoc quod digero alimentum, igitur sic digero; antecedens est in potestate mea et consequens non, quia ex 25 II. Ethicorum *propter illa que non sunt in potestate nostra non sumus laudandi moraliter nec culpandi*.

Even restricting the word to a free rational power exercised by man;

Supposito igitur, quod fiat restriccio potestatis ad rationalem potentiam liberam accidentalem 30 homini, patet quod | tales potestates habent sub- 162<sup>d</sup>

29. AB in marg.: *Potestas multiplex libera.*

2. Apoc. IX, 17. 12. Retract. I. c. *sponte homo in libero arbitrio cadere potuit*. De lib. arbitrio l. c. De spiritu et anima l. c. 19. Aug. Retractationum lib. II, cap. II, III. 26. Aristoteles, Ethic. Nicom. II, 9 (?) 31. Hussii Opp. 213<sup>b</sup>.

divisionem multiplicem et terminos magistralis, it is of many kinds.  
 ut alia est potestas ordinis, alia regiminis vel iurisdiccionis, alia potestas autentica, et alia vicaria vel commissa. Et breviter secundum distinctionem operum est distinccio potestatum. Famosior autem distinccio potestatis pertinens huic proposito est illa quam tangit Hugo II De Sacramentis, parte II capitulo IV, dicens quod *sicut duplex est vita hominis; vita terrena corporalis vel naturalis, alia celestis spiritualis vel supernaturalis, sic duplex est potestas.* Prima vita corpus vivit ex anima, secunda vero vita anima vivit ex Deo illapso per gratiam, et utraque vita suum bonum habet quo vegetatur et nutritur, ut possit subsistere; ut autem in utraque vita iusticia servetur, est dare secundum duos populos, scilicet clericorum et laicos, duplum potestatem, scilicet spiritualem et secularis; et in utraque diversi sunt gradus et ordines potestatum, sub uno tamen capite ecclesie utrimque distributi, et quasi ab uno principio deducti et ad unum relati. Terrena potestas caput habet regem in terris, sicut spiritualis potestas summum pontificem. Sed difficultas scolastica est quomodo iste potestates due describi debeant; et videtur Hugonem innuere quod spiritualis potestas sit potestas clericorum ad dirigendum ecclesiam, ut bene vivat vita spirituali. Potestas autem secularis vel terrena sit potestas laici ad dirigendum ecclesiam, ut bene vivat vita naturali. 163<sup>a</sup> Et habent iste potestates suas leges ac bona sua, de quibus principaliter intromittunt, ut laicus

There are powers spiritual and secular of which the heads are respectively pope and king.

9. AB in marg.: *Vita hominis duplex, naturalis et spiritualis.*

11. AB in marg.: *Potestas duplex.*

1—4. Hussii Opp. l. c. 7. Hugo de S. Victore, Patrol. curs. compl. t. 176, p. 418. Loosely quoted.

bona nature et fortune, sed clericus bona gracie et virtutis.

Iste autem descripciones videntur perplexe, cum clerici nostri videntur habere potestatem secularem concessam eis a regibus. Sicut ad 5 reges pertinet subditos suos in virtute instruere, specialiter cum per se finis vite naturalis sit ut ornetur virtutibus, nec aliter est regnum vel populus, nec aliter vivit legaliter. Cum igitur quicquid potestas potest inferior, potest superior, 10 non e contra, potestas autem spiritualis excedit aliam ut anima corpus, patet secundum doctorem quod potestas spiritualis habet aliam instruere, et quando deviat iudicare; spiritualis, inquit, potestas a solo Deo debet iudicari iuxta illud 15 I. Corinth. II, 15: *Spiritualis iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur.*

The spiritual power is said to be superior to the secular in antiquity, dignity and usefulness.

*Unde spiritualis potestas excedit aliam in antiquitate, in dignitate et in utilitate. In antiquitate, quia prius iubente Deo sacerdotium institutum est, ut 20 patet Exod. XXVIII, postea per sacerdotium iubente Deo instituta est regalis potestas, ut patet Deuter. XVIII et I. Regum XII. Ex quo videtur quod ista potestas excedit aliam in dignitate, quia, cum secundum Apostolum Heb. VII: *Maior 25 est qui benedicit, et minor qui benedicitur*, videtur quod potestas consecrandi et instituendi regem excedit regiam potestatem.*

Usefulness:  
The Jews were governed only by this till the time of Saul.

Utilitas maioritatis eius ex hoc evidet, quod potestas spiritualis per se sufficit ad regimen 30 populi, ut patet de Israele usque ad tempora Saul sine potestate regia salubriter regulato.

4. B: *videntur deest.* 5. B: *concessa.* 10. B: *quidquid inferior potestas potest.* 14. B: *et deest.* 22. Codd.: *Deo deest.* Addidi e textu Hugonis.

12. Quae sequuntur ex Hugone excerpta sunt. 18—32. Cf. Hussii Opp. 213<sup>b</sup>.

<sup>163<sup>b</sup></sup> Potestas igitur spiritualis cum sit de bonis optimis et per se sufficientibus, excedit potestatem terrenam, cum illa nichil valet sine potestate spirituali principaliter regulante. Sed e<sup>5</sup> contra ista per se sufficit sine illa.

In ista utique materia tenendum est pro constanti quod potestas spiritualis quoad dignitatem excedit aliam, ut testatur doctor et quotilibet leges hominum fundate rationibus et scripturis,<sup>10</sup> ut patet capitulo V huius.

Quantum ad antiquitatem, patet quod sacerdotium gentile vel naturale precessit sacerdotium leviticum. Et correspondenter de potestate dicitur, ut tangitur XXI capitulo V libri. Unde illo modo  
<sup>15</sup> creditur Adam et Cayn eius progenitum ante peccatum fuisse quodammodo naturaliter sacerdotes, et sic potestas spiritualis benedicendi et consecrandi, videtur dignitate, tempore et utilitate precedere potestatem civiliter coactivam,  
<sup>20</sup> ymmo potestas sacerdotalis levitica videtur potestatem regiam Israheliticam antiquitate precedere, non autem potestatem regiam gentilem, cum tempore Abrahe legitur novem reges fuisse in valle congregatos. Dignitate autem et utilitate  
<sup>25</sup> videtur sacerdotalis potestas levitica esse prior.

In Deo autem videtur ratio potestatis regie in-  
 create precedere potestatem sacerdotalem, sicut secunda persona origine precedit tertiam, et opus sustentacionis, opus confirmacionis, que  
<sup>30</sup> correspondent istis officiis, et per consequens sacerdos eternus primos parentes matrimonio copulavit, licet spirituale matrimonium Christi et ecclesie ipsum precesserit.

6. AB in marg.: *Potestas spiritualis est dignior potestate regia.*

1—5. Hussii Opp. 213<sup>b</sup>.    14. De Civili Dominio III, p. 425 et seqq.

Dignity: This  
is self evident.

Antiquity:  
It is believed  
that Adam and  
Cain had a sort  
of priesthood.

In God  
however the  
kingly power  
has priority.

Objections to  
accepting  
Hugo's  
description.

1. Both powers were united in one person e. g. Melchizedek.
2. A similar union of powers in clerics.
3. and in kings, since it belongs to them to increase virtue.

Spiritual power  
is a power of  
the Spirit to  
direct a  
rational  
creature  
according to  
the gifts of  
grace.

Redeundo igitur ad descripciones potestatum predictas, videtur quod capiunt multas calumpnias, primo quia eidem persone insunt ambe potestates simul, que persona fuit layca in veteri testamento, ut patet de rege Salem Melchisedech 5 Genes. XIV, de Moyse et aliis iudicibus qui non erant sacerdotes levitici, in tantum quod videtur multis 163<sup>c</sup> ipsos fuisse populares vel laicos. Secundo quia in novo testamento videtur multis quod clerici habeant simul utramque potestatem, cum 10 habent secularem dominacionem, ut fingitur. Et tertio quia reges temporales habent spiritualem ad destruendum vicia et plantandum ac augendum virtutes in se et in aliis, *quotquot autem receperunt Christum per fidem, dedit eis potestatem ratione 15 filiationis spiritualis, ad impendendum opera spiritualia misericordie que indubie est potestas spiritualis, quia potestas data divinitus immediate ad vitam spiritualem gignendam et alendam.* Nec potest christianus sine hac potestate sanctificare 20 sabbatum; quam potestatem auferre a quolibet Christiano foret contradicere legi Dei, ut patet Exod. XX. Omnis enim potestas qua homo sanctificiat se vel tempus est potestas spiritualis.

Et patet impugnacio descripcionis supradicte.<sup>25</sup> Ideo ut descripcio dictarum potestatum sit nocior et ecclesie consentaneor, potest dici quod potestas spiritualis est potestas spiritus per se immediate ordinata, ut creatura rationalis secundum bona gracie dirigatur, et sic individuatur tam a subiecto quam obiecto. Est autem omnis homo spiritus, cum sit duarum naturarum utraque, ut loquitur scriptura Luce IX, 55: *Nescitis cuius*

21. B: *quam deest.* 27. B in marg.: *Potestas spiritualis;* A in marg.: *Potestas spiritualis quid est?*

14. Joh. I, 12. 27 et seqq. v. Hussii Opp. 213<sup>a</sup>.

*spiritus estis, et I. Joh. IV, 3: Omnis spiritus, qui solvit Jhesum, ex Deo nou est, spiritus ibi est subtilis hereticus.* Et sic sive analogizetur potestas ad Deum et creaturas racionales, | sive restrin-<sup>163<sup>a</sup></sup> gatur ad potestates hominum et angelorum, verum est, quod omnis potestas spiritualis est potestas spiritus. Et quamvis homo non det gratiam, ministrat tamen sacramenta, ut subditus secundum bona gracie dirigatur.

<sup>10</sup> Potestas autem corporalis, quamvis sit gracia bonorum gracie, tamen immediate est, ut creature corporal power is the ordering of the creature according to gifts of nature or fortune. Dei ordinetur secundum bona naturalia vel fortune. Et ita videtur omnis homo habere duplē potestatem, cum omnis homo debet habere potestatem super actus membrorum, et preterea habet potestatem viandi in gracia.

Ideo potestas spiritualis capit subdivisionem multiplicem, cum aliqua sit ordinis, et aliqua sit communis. Potestas ordinis vocatur potestas spiritualis quam habet clericus ad ministrandum ecclesie sacramenta, ut spiritualiter prosit sibi et laicis, ut est potestas conficiendi, absolvendi et sacramenta ministrandi. Nam potestas conficiendi ordinatur per se et immediate, ut sacerdos conficiat, sicut habitus virtutis moralis ordinantur propter actus habitibus meliores, et cum sacerdos, ut digne conficiat, dirigitur secundum bona gracie, ideo patet in isto et sibi similibus descripcio supradicta. Potestas autem spiritualis communis, quam habet quilibet christianus, in exercendo opera spiritualia misericordie in se et in aliis, de quibus meminit iste versus:

10. AB in marg.: *Potestas corporalis.* 18. A: *alia.* 18, 19. B: *fit communis.* 19. A in marg.: *Potestas ordinis,* 21. Codd.: *sacramentalia.* 29. B in marg.: *Potestas communis christianis.*

*Doc., consul, castiga, solare, remitte, fer. ora,*  
*quia (ut dictum est) quotquot receperunt Christum*  
*fide formata, dedit eis potestatem sic filios Dei*  
*fieri, ut liceat eis dirigere se et fratres suos in*  
*via patris sui Christi, eciam corripiendo, sicut*  
5  
*patet Matth. XVIII. Unde correspondenter ad*  
*potestatem spiritualem potestas secularis est*  
*duplex, scilicet civilis et communis. Civilis autorita-*  
*tativa solum domino | civili competit, sed civilis*  
164<sup>a</sup>  
*vicaria convenit ballivis vel aliis gerentibus vicem*  
10  
*secularium dominorum. Potestas autem communis*  
*secularis est qua quilibet potest secundum bona*  
*nature et fortune dirigere se et suos. Et ita sicut*  
*homo non potest esse sine anima et corpore,*  
*nec filius Dei adoptivus sine bonis nature et*  
15  
*gracie, sic non stat viatorem esse nisi habeat*  
*Every man*  
must have  
*common power*  
both spiritual  
and secular.  
*16*  
*tam secularem quam spiritualem potestatem*  
*communem, quamvis in infantibus et morionibus*  
*sit ligata. Spiritialis autem potestas est utro-*  
*bique perfeccior, sed et sacerdotalis potestas*  
20  
*spiritualis superaddit spiritualem communem.*  
*Quod autem limitatur potestas clericis super*  
*bonis suis temporalibus, seclusa potestate secu-*  
*larium, videtur esse presumpcio et avaricia*  
*sacerdotum. Et sic sunt quotlibet divisiones*  
25  
*magistrales potestatum, quas curiositas ecclesie*  
*adinvenit, ut archidiaconus et electus dicuntur*  
*habere potestatem iurisdiccionis, eciam ad ab-*  
*solvendum et excommunicandum, licet non habe-*  
*ant ad hec potestatem ordinis, et talem pote-*  
30  
*statem in foro contencioso dicitur laycos habere*  
*ex commissionibus prelatorum.*

Wrongful  
claims of the  
clergy as to  
jurisdiction.

Objections to  
the  
multiplication  
of human  
powers.

Contra dicta de multiplicitate potestatis humane  
arguitur. Videtur enim quod Deus non potest

7. B in marg.: *Potestas secularis.* 33. B in marg.: *Obieccio.*

1. Joh. I, 12. 1—20. V. Hussii Opp. 213<sup>b</sup>.

ordinare medium multiplicius pro fine qui eque perfecte fieret per medium brevius, cum omnis talis ordinacio foret frustra; sed omnis finis pro quo ordinaretur potestas tam multiplex eque perfecte si non perfeccius fieret per unicam simplicem potestatem, que est liberum arbitrium, sicut per quotlibet potestates superadditas, igitur <sup>164<sup>b</sup></sup> superfluit | ponere tam multas. Minor probatur ex hoc, quod omnis potestas creata est propter opus perfectionis universi secundum ecclesiam vel aliam eius partem, sed in omne tale opus sufficit liberum arbitrium sine potestate accidentali, nam in statu innocencie foret solum talis potestas, sicut post statum innocencie illi qui vixerunt religiosius caruerunt huiusmodi potestate, quid (queso) sufficit homo ordinare vel facere, quod non sufficit ex puro libero arbitrio? Videtur enim quod palliata potestas superaddita pocius perturbat ecclesiam.

<sup>20</sup> Item, eadem potestas in numero potest nunc laxari et nun restringi, ut patet de potestate ordinis pari in quolibet sacerdote, licet in prelati suscipiat in laxacione et restricione gradus multiplices; igitur per idem naturalis potestas potest nunc laxari et nun restringi quantum oportet pro regimine ecclesie, igitur cum in tali laxacione non acquiritur nova potestas, nec in restricione deperditur, sequitur quod non oportet superaddere novam huiusmodi potestatem.

<sup>30</sup> Minor patet, tum quia potestas non componitur ex suis partibus intensivis, tum eciam quia aliter non foret eadem potestas restricta vel laxata sed omnino vel antiqua perdita vel nova genita. Et illud evidens movet quod non oportet in sacerdote ponere distinctionem specificam inter

Power the same  
in kind may be  
enlarged or  
restricted.

10. *universi*; B: *verum se.*    20. B: *eadem deest*; B in marg.: 2.  
28. B: *ne deperditur.*

potestatem ordinis et iurisdiccionis, sed dans potestatem ordinis dat ut sic potestatem iurisdiccionis, quia aliter foret nuda potestas ordinis nimis superflua, quia insufficiens ut sit in materiam quantumcunque exercita. Christus autem quando dedit discipulis potestatem predicandi | dixit Math. ultimo generaliter: *Euntes igitur docete omnes gentes, baptizantes eos;* quando igitur conceditur principale, conceditur accessorium sine quo ipsum non posset proficere. 10

All spiritual power is the direct gift of God.

Item, nulla pura creatura cooperatur cum Deo in producendo quantitatem mentis indivisibilem; omnis huiusmodi potestas est qualitas mentis indivisibilis, ergo nulla pura creatura cooperatur cum Deo in producendo huiusmodi potestatem, 15 et per consequens preter potestatem quam Deus creat in anima non est dare aliam datam ab homine. Assumptum patet ex hoc quod nullum materiale agit in immateriale, ut dicit Augustinus XII Sup. Gen. ad litteram: *Omnis potentatus est 20 substancia materialis,* igitur non imprimet in animam spiritualem huiusmodi potestatem.

Similiter, nulla pure creatura cooperatur cum Deo nisi ut eius organum, sed Deus non requirit creaturam ut organum in produccione subdita 25 huius indivisibilis qualitatis pocius quam in produccione gracie, cum hoc superflueret, igitur creatura non comproducit cum Deo huiusmodi qualitatem.

The pope cannot confer authority on others,

Similiter, posito quod dominus papa committat 30 potestatem per bullas in Angliam Petro archiepiscopo ad absolvendum Paulum criminosum in

11. B in marg.: 3. 12—15. AB: *quantitatem — producendo deest.*  
In cod. A in marg. alia manu additur. 21. B: *inprimerit.* 23. B in  
marg.: 4. 25. A: *subita.* 30. B in marg.: 5.

7. Matth. XXVIII, 19.

20. St. Augustini Opp. tom. III, 1. p.

casibus curie reservatis, et pono quod dominus papa ante adventum bullarum in Angliam moriatur, tunc dominus papa nec pro instanti propositi sui conferendi Petro potestatem huiusmodi im-  
5 primit in Petro subito huiusmodi potestatem nec pro aliquo posteriori signando. Et idem iudicium de qualibet creatura, que daret alteri potestatem, igitur non est aliqua potestas huiusmodi nisi facta; non enim potest Christi vicarius ad votum  
10 imprimere tam distanter qualitatem in animam, quia tunc foret superfluum auctorizare potestatem huiusmodi per bullas, et continue post foret accio pape impertinens, sicut foret ipso mortuo  
164<sup>a</sup> pro instanti | noticie bullarum.

15 Et per idem sequitur, quod non subiacet po-  
testati sue revocare potestatem a Deo datam  
nec laxare potestatem prius ligatam, sicut non  
subest potestati sue quod quandocumque pre-  
tendit se dare potestatem huiusmodi quod Deus  
20 concurrat prebens principaliter potestatem. Et  
aliter certum est quod non datur potestas talis  
ab homine; sicut igitur non datur potestas in-  
habili vel invito, sic nec potentatus dat potestatem  
alteri si pretendit, aliter enim possent homines  
25 in se potestatum commercia experiri, et generalis  
volicio qua omnis papa vult quod omnes sacer-  
dotes Christi habiles et solum tales habeant  
potestatem causaret longe aliter quam reputat  
ecclesia potestatem.

30 In ista materia videtur mihi quod potestas  
dicit nunc absolute potentiam ad regulandum, et  
nunc dicit aggregative potentiam talem cum  
notificacione aut promulgacione autentica, et cum

or revoke or  
increase power  
given by God.

Yet be may  
have the right  
of authentic  
promulgation  
of what God  
has ordained.

2—3. AB: *ante — papa* deest. In cod. A in marg. alia manu additum.  
30. AB in marg.: *Potestas;* B: *Responsio ad obiectum.*

30—33. Hussii Opp. 213<sup>b</sup>.

sensus sint eque noti, patet quod non repugnat non esse potestatem nisi a Deo, et tamen aliud a Deo dare potestatem, hoc est promulgacionem autenticam in facie ecclesie, quod persona creata habeat a Deo huiusmodi potestatem; tale quidem 5 aggregatum secundum partem datur ab homine, sed non nisi Deus principaliter auctorizet, ut patet inferius. Ad primum conceditur consequencia cum assumpto, sed negatur minor, cum post lapsum necesse est habere potestatem secundum 10 timorem servilem promulgatam ab homine ad coherendum rebelles sicut non oportuit in statu innocencie nec in regimine pie obediencium, quia lex talis propter transgressores posita est, quam non timebit humilis Christianus. | Et con- 165<sup>a</sup>  
ceditur quod potentatus male accipiunt occasionem ad perturbandum ecclesiam ex ficticia potestatis; oportet tamen Deum dare potestates spirituales ad ministrandum sacramenta, ad coherendum seculariter rebelles ecclesie, preter liberum ar- 20 bitrium, ut patet ex scriptura multiplici.

Power given by God cannot be enlarged or diminished, but the acts arising from it may be controlled. Ad secundum dicitur quod talis potestas non laxatur vel restringitur, augmentatur vel diminuitur quoad suam essenciam, sed quoad execucionem operis quod ab ipsa procederet, quod 25 licet facere, sed non nisi affuerit causa rationalis, quoad Deum. Et illum sensum exponit XXIV canon, quest. prima, *Miramur: Aliud, inquit, est potestas officii, aliud execucio, et ut plurimum in monachis et aliis retinetur potestas officii, velud 30 in suspensiis, quibus ministracio interdicitur, potencia non aufertur.* Et ad conformem sensum conceditur quod naturalis potestas que est

8. AB in marg.: *ad 1.* 22. B in marg.: *ad 2m.*

1—7. Hussii Opp. 213<sup>b</sup>. 22—33. ib. 213<sup>b</sup>—214<sup>a</sup>. 28. Decreti secunda pars, causa XXIV, qu. I, cap. XXXVII.

liberum arbitrium potest nunc laxari per graciam et nunc restringi, et sic per equivocationem solvuntur apparentes discordie doctorum, quorum aliqui (ut Anshelmus) dicunt quod *non potest perdi*,  
 5 *augmentari vel minui liberum arbitrium*. Alii autem (ut Augustinus Encheridion) dicunt quod *perdi potest liberum arbitrium per peccatum et augeri per graciam*. Intelligunt autem sufficientiam propinquam ad operam, quam oportet post  
 10 primum peccatum dari ex gratia, sicut et ordinis potestatem, preter liberum arbitrium naturale, et sic potestas naturalis augetur vel restringitur per adventum potestatis adventicie et illa consistens in successione, potest instar etatis nunc esse  
 15 amplior et nunc minor, licet sit indivisibilis quo  
 165<sup>b</sup> ad molem. De potestate vero ordinis et iurisdictionis dicetur inferius.

Ad tertium dicitur quod assumptum et consequencia illata videntur michi vera; quamvis  
 20 enim creatura cooperatur cum Deo, faciendo signa sacramentalia et sic quodammodo faciendo, quia facit occasionaliter quod Deus dat gloriam,  
 imprimis karakterem, vel producit huiusmodi qualitatem supernaturalem, non tamen producit  
 25 cum Deo huiusmodi qualitatem, ut dicetur proximo capitulo; sed Deus nunc antecedenter nunc consequenter et nunc concomitanter ad signum sensibile per se facit opus supernaturale, et potestas ordinis est quodammodo causa, quare  
 30 Deus sic agit, cum statuit se concurrere cum quolibet sacerdote rite ministrante huiusmodi sacramenta. Sicut natura dat animam post dis-

In what sense  
Free will may  
be augmented  
or diminished.

In the  
sacraments  
man's  
cooperation  
is but  
secondary;  
God gives the  
grace.

12. Cod.: *stringitur*. 18. AB in marg.: *ad 3m.*

1—8. Hussii Opp. fol. 214<sup>a</sup>. 4. De Libero Arbitrio 121.  
 6. Enchiridion ad Laurentium: *Libero arbitrio male ulens homo*  
*et se perdit et ipsum.*

pcionem materie per qualitates elementares et virtutes corporales, quibus non est pars produccionis anime tribuenda sed disposicionis previe, ideo dicuntur coefficere animam quoad animacionem non nude quoad essenciam spiritus,<sup>5</sup> quia tunc crearent; et sic homo non alterat spiritum imprimendo in ipso aliquod absolutum, sed subautentice facit nosci in signo sensibili, quod Deus dat huiusmodi potestatem.

Concerning nothing is there such a flood of lies as about the grant, withdrawal and restriction of spiritual powers.

Righteousness in the chief sign of power.

Unde inter omnes locuciones blasfemas quibus<sup>10</sup> christianismus illuditur, maximus cathaclismus mendacii est de collacione, substraccione vel restricione huiusmodi potestatum. Quando enim Deus et racio cogunt ad utilitatem ecclesie, ut sic fiat per hominem, tunc et aliter non Deus<sup>15</sup> dat huiusmodi potestatem. Ideo in primitiva ecclesia non usi sunt apostoli tali locuzione civili, quia tunc foret potestas symoniaca ven-<sup>165°</sup> dibilis et emibilis sicut officium, ideo propter bullas papales non attribuitur potestas subdito<sup>20</sup> plus vel minus, cum Deus dat potestatem habilius ad edificacionem ecclesie independenter a tali sacramento sensibili introducto, et rectitudo operis est evidencius signum talis potestatis quam littera vel sacramenta prelati; nec ex hoc<sup>25</sup> infertur quod liceret civiliter assumere sibi potestatem ad taliter operandum, quia nemo assumeret potestatem sibi ipsi, sed acciperet ab alio quando Deus necessitat.

Unde Symon Magus non presumpsit sibi assu-<sup>30</sup> mere potestatem apostolicam, quia timeret tunc sibi, ne effectualis efficacia operis sequeretur,

10. AB in marg.: *Potestatem*  $\left\{ \begin{array}{l} \text{collacio} \\ \text{substraccio} \\ \text{restriccio} \end{array} \right\}$ ; B: *kata(clisti)ca*; A: (*kathaclismus*). 18. B in marg.: *Nota*

10—14. Cf. Hussii Opp. I. c. 214<sup>a</sup>.

ideo voluit emisse potestatem pecunia, ut patet Actuum VIII. Sed nostri prepositi quietati in cortice signorum, solum querentes honorem et lucrum seculi, sunt odibilius Deo symoniaci; et sic conceditur, ut tangitur in confirmacione tercia, quod nimis multe sophisticaciones volant in ista materia, quia omnes que non sunt fundabiles in scriptura, cum ipsa contineat singulas veritates.

10 Potestatem autem secularem regendi civiliter, videtur Apostolum fundare Rom. XIII 1—2 quando vocat temporales *potestates*; et dicit, quod *non sine causa portant gladium*, id est potestatem civiliter coactivam, dicens quod  
 15 *idem foret resistere Deo et illis quoad execucionem huiusmodi potestatis, quia (ut inquit) non est potestas nisi a Deo*; quod oportet omnino intelligere quod solus Deus dat huiusmodi potestatem, vel quod non datur a rationali creatura, nisi Deus  
 165<sup>a</sup> prius ipsam dederit, ita quod hoc signum *nisi sumatur pro si non*, ad modum loquendi scripture. Et istum sensum dixit Christus Joh. XIX, 10—11, ubi legitur Christo tacente Pilatus dixisse: *Nescis quia potestatem habeo crucifigere te et potestatem habeo dimittere te?* Cui Jesus: *Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper.* Super quo Augustinus Omelia CXVI notat, primo quomodo Dominus sepe tacuit et sepe respondit. Tacuit coram Pilato, coram sacerdotibus et Herode propter tria, primo ut impletetur scriptum Isaie LIII, 7: *Sicut agnus coram tondente sine voce, sic non aperuit os suum;* secundo

God alone gives civil power,

as Christ declared to Pilate.

4. B: *odibiles.* 10. B: *secularem deest.* 11. B in marg.: *Fundamentum potestatis civilis.* 29. AB in marg.: *Christus sepe tacuit*  
 30. A in marg.: 1. 32. A in marg.: 2.

2. Act. VIII, 18—21. 27. Augustinus in Ev. Joannis cap. XIX, tract. CXVII.

ut ostendatur eius miticia Math. XII, 19 recitata: *Neque aliquis in plateis audiet vocem eius*, et tertio ut doceat quomodo verbalis contencio est sepe inutilis; et ideo quando expedit est silentum. Ideo ad tollendum instancias de huiusmodi ne- 5 gativis dicit Augustinus quod generaliter *non sicut reus vel dolosus obmutuit, sed sicut agnus, hoc est simplex et innocens, non aperuit os suum*. Nunquam enim loquebatur excusando se de suo crimine, sicut nunquam tacuit pro suo reatu; et 10 sic utrobique tam eius silencium quam eius responsio propter latens misterium est notandum; ubi, inquit, *non respondit sicut ovis silebat, et ubi respondit sicut pastor docebat*. *Discamus ergo* quatuor veritates, quas pastor in responsione sua 15 docuerit, primo docet dicendo, *quod non haberet potestatem nisi datum esset sibi desuper*, quod per Apostolum suum docuit, *quod | non est potestas 166 nisi a Deo*.

Secundo docet quod *plus peccat qui potestati 20 innocentem occidendum livore tradit quam potestas ipsa, cum eum timore alterius maioris potestatis occidit; propterea, inquit, qui tradidit me tibi maius peccatum habet*.

Et patet tertio, quomodo vanum est excusare 25 Pilatum a crimine sed magis est vanum excusare maioritatem peccati in sacerdote.

Quarto vero innuitur quomodo quis est sub alterius potestate, et quod potentatus superior non est eo ipso culpandus quo inferior excedit 30

Four lessons  
from Christ's  
words.

<sup>2</sup> A in marg.: 3. <sup>14.</sup> B in marg.: *Quatuor veritates.* <sup>16.</sup> B in marg.: 1. <sup>19.</sup> B in marg.: 2. <sup>21.</sup> Codd.: *cum enim;* ib. *potestatis deest in codd.* Addidi e textu St. Augustini. <sup>24.</sup> B in marg.: 3. <sup>30.</sup> AB in marg.: *Pilatus habuit potestatem et peccavit.*

<sup>13.</sup> Ibid. <sup>19.</sup> Rom. XIII, 1. <sup>24.</sup> Joh. XIX, 11. <sup>30.</sup> Augustinus ut supra.

limites potestatis talis: *Talem, inquit, Deus Pilato dederat potestatem, ut esset etiam sub cesaris potestate.* Unde quidam intelligunt Christum non solum intelligere dacionem potestatis Pilati de super non solum a Deo sed cesare, quia cesarem plus timuit ut autorem potestatis sue quam occidere regem gentis alienae. Sed timor ille fuit servilis, cum postposita regula potestatis divine, non timuit occidere innocentem; excusacionem autem non habuit, cum excessit potestatem quam habebat a cesare, qui potuit pretendere se dare potestatem adversum Dominum, sed non Deus.

Et videtur mihi quinto quod magister docet misterium metaphysice per hoc, quod dicit *nisi datum esset tibi desuper*, non solum quod cesar non dat nisi Deus prius dederit, verum etiam quod potestas non est quid absolutum, quod posset per se existere, sed potestas dicitur dari ab autore, quando datum est a Deo creature, ut ministro Dei, quod sic aut sic sufficiat facere ad populum in Dei nomine regulandum, et credere quod hoc sit res que posset | per se esse fore nimis magna stulticia; et sic per hoc participium neutrum *datum* convenienter exprimitur res verbi exprimenda per complexum, ut concessum est creature, quod legittime possit in nomine Domini regulare, et illa licencia est potestas, quam Deus nunc dat immediate per se, et nunc per sacramentale ministerium ad notificandum populo Dei licenciam.

Power is not  
a self-existent  
thing, but a  
grant to a  
creature to act  
in God's name.

7. AB in marg.: *Potestas quomodo dicitur dari.*

## CAPITULUM SECUNDUM.

No one has  
power to do  
anything but  
what God  
wills.

This is made  
an excuse by  
idle priests.

Sed adhuc videtur, cum omnis potestas sit a Deo, quod nemo habet potestatem ad faciendum aliquid, nisi quod Deus intendit ut faciat. Ex quo videtur quod sacerdotes ociantes excusantur,<sup>5</sup> cum non habent potestatem ad faciendam aliquid quod omittunt.

Hic videtur mihi quod questio prima illata concedi debeat, nam Deus omnisciens non dat homini aliquid nisi propter finem, quem plenissime<sup>10</sup> et distinctione intendit, quia aliter frustra daret.

Item, nemo habet potestatem ad aliquid faciendum, nisi liceat sibi illud facere, cum a Deo non sit potestas nisi legitima, et per consequens Deus obligat eum sub pena peccati vel amissionis<sup>15</sup> premii ut illud faciat, sicut Deus intendit.

Item, recipiens talem potestatem a Deo est ut sic obligacionis, sed oportet Deum cognoscere excessum obligacionis, et per consequens, quid adequate potentatus debet facere ex illa potestate,<sup>20</sup> et sic Deus intendit ut illud faciat.

But we must  
note the  
difference  
between what  
God wills we  
should do and  
his will that  
we do it.

Sed notandum est, quod sicut aliud est Deum velle quod Petrus sit salvus et aliud Deum velle quod ipse est salvus, sic aliud est Deum intendere, quod Petrus faciat hoc et aliud Deum in-<sup>25</sup> tendere quod ipse facit hoc, quia eo ipso quo Deus | obligat Petrum sub obtentu premii vel<sup>166</sup> incursu pene quod Petrus faciat hoc, Deus intendit quod faciat hoc; et sic utrobique solum intendit et vult veritatem, cum veritas est quod<sup>30</sup>

1. A: *Capitulum 2m. De potestate.* 3. A in marg.: *Potestatem habere ad aliquid faciendum; B: Potestatem habere.* 2, 3. A: *faciendum aliud nisi.* 8. A in marg.: 1. 12. A in marg.: 2. 16. Codd.: *et sic Deus.* 17. A in marg.: 3.

Petrus debet facere hoc, licet non sit verum,  
quod hoc facit, et per consequens non intentum  
vel volitum a Deo.

Et patet quod non excusatur sed accusatur  
5 ocium sacerdotum dicente Apostolo: *Hortamur  
vos ne in vacuum graciam Dei recipiatis.* Qui-  
cunque enim aliquam potestatem a Deo receperit,  
per quam liceat sibi opus Dei facere et ex  
negligencia pretermittit, in vanum graciam Dei  
10 recipit. Et in hoc imitamur eos, qui ex omissione  
instanter operando bonum peccaverunt continue.

Idleness of  
priests  
condemned  
by St. Paul.

The fault is  
double;  
1. negligence  
of those who  
have power.

In hoc tamen est duplex culpa, prima est  
negligencia potentatus, et secunda maior, crebrior  
et periculosior est vetacio sathane, qua adversans  
15 impedit ne potentatus exerceat potestatem; et  
hoc contingit per mille meandros tradicionis  
humane, et specialiter per facta de iurisdicione.  
Quando autem non stat per illum qui immediate  
habet potestatem sed per alium irrationabiliter  
20 restringentem, tunc non sibi sed alii est debitum  
imputandum; sed hoc raro contingit, cum causa  
martirii foret hominem se exponere pro distri-  
bucione prudenti thesauri Domini.

2. Hindrances  
of jurisdiction.

Unde videtur multis, quod Deus non intendit  
25 ut potens faciat tale opus; nec habet potestatem  
ad hoc, sed habet potestatem ut mereatur ex  
166<sup>a</sup> hoc quod nititur ad sic agendum. Alii | autem  
dicunt quod habet potestatem remotam ad sic  
faciendum, hoc est, potestatem mediate, qua  
30 potest sic facere, et tamen Deus non intendit  
simpliciter quod ita faciet, et sic habet po-  
testatem sic faciendi, sed non ad finem ut sic  
faciat.

10. B: *et deest.* 11. Rectius: *operandi.*

5. II. Cor. VI, 1.

Sed dimissa ista dissensione logica, videtur quod omnis potestas secularis diminuetur usque ad non gradum, quia solum durat pro tempore vie, ut docet Apostolus prima Corinth. XV, 24: *Deinde, inquit, finis, cum tradiderit regnum Deo<sup>5</sup> et Patri, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem et virtutem.* Ymo videtur, cum Christus limitat omni sacerdoti suo formam et numerum obiectorum, quod hodie sunt prepositi potestatis minoris quam erant in primitiva ecclesia, et sic<sup>10</sup> usque ad non gradum. Et id considerarent qui stulte et nescie suam magnificant potestatem. Videtur enim quod proporcionabiliter ut plus meritorie nituntur ad edificandum ecclesiam, sic habent amplius potestatis, cum secundum illam<sup>15</sup> mensuram Deus dat potestatem hominibus; qui libet autem clericus vel laicus habet potestatem sufficientem edificandi ecclesiam, si voluerit esse Dei adiutor, faciens quod Deus destinavit eum ad taliter faciendum. Noverunt, inquam, logici<sup>20</sup> quod est in libera potestate hominis facere quod Deus destinavit eum vel ordinavit eum ad fines huiusmodi. Sed aliter loquuntur qui ponunt globum potestatis quam Deus ubilibet potest per se ponere.<sup>25</sup>

Miracles are  
works done by  
God alone and  
all his works  
are miracles.

Secundo principaliter arguitur | de potestate<sup>167a</sup> faciendi miracula, de potestate dandi Spiritum Sanctum vel graciam, de potestate ampla absolvendi vel dispensandi alia sacramenta.

Quantum ad primum videtur mihi quod miraculum potest dici factum vel faccio quam Deus appropriate facit, et sic solus Deus agit miracula et longe crebrius quam putamus, quia quicunque creat licet solita, quia non miramur ea, non

2. Codd.: *diminuetur dn̄e<sup>2</sup>.*  
marg.: *Miraculum.*

21. Codd.: *libertate.*

30. AB in

*vocamus miracula*, ut declarat Augustinus super Joh. Omel., et sic quilibet creatura, sicut quilibet actus creandi potest dici miraculum, sic et quilibet faccio que Deo est propria. Unde idem 5 esset creaturam vendicare potestatem miraculose agere, et vendicare quod sit alter Deus; quod Deus non potest creature concedere. Creare autem non potest Deus communicare creature, nec annichilare potest alicui competere, ut dictum 10 est in materia de universalibus. Et patet quomodo debemus iudicare intellectu et fide miracula. Periculosum autem est instante tempore Antichristi magnificare signa sensibilia, cum Anti-christi discipuli *extollunt se super omne quod* 15 *dicitur Deus*, de principatu, de potestate, et virtute, quas Apostolus dicit *evacuandos per Christum*. Deus autem ad meritum hominis tam vivi quam mortui sepe facit miracula. Ad quem sensum dicitur corpora mortuorum facere miracula, ymo truncos lapides et multa putrida finguntur facere miracula propter lucrum. Sic autem equivocando in faccione miraculi, videtur 20 quod omne membrum sancte matris ecclesie, de 167<sup>b</sup> quanto sic meretur ut Deus operetur miraculose, 25 facit miraculum, et pauci mortui qui sunt in statu merendi beati in patria. Illi autem qui dicunt quod lapis, herba et alia natura corporea habet virtutem faciendi miracula, videntur michi nimis confuse loqui, quia sic omnia forent miracula, cum nemo posset facere nisi miraculum quoad Deum. Alii autem dicunt quod oportet

Danger of too  
much  
attention to  
wonders.

4. A in marg.: *nota*. 7. A in marg.: *Creare*. 11. Codd.: *in-tellectum*. 21, 22. B: *Si autem*.

1. Cf. St. Augustini Serm. LXXX De verbis Evangelii Joann. VI. Cf. et Sermonem CXXVI. 14. II. Thess. II, 4. 16. II. Cor. III, 7.

esse opus mirabile, et sic sunt illis quibus sunt mira insolita opera nature miracula, aliis autem non forent miracula, et sic de multis ficticiis infundabiliter adinventis. Vel ergo dicamus quod solus Deus habet potestatem faciendi miracula<sup>5</sup> vel equivoce concedamus quod omnis homo promerens apud Deum, ut faciat ad preces suas miracula, facit quodammodo ipsa miracula.

Man cannot  
give the Holy  
Spirit.

Quantum ad potestatem dandi Spiritum Sanctum vel graciā, videtur dicendum conformiter quod<sup>10</sup> foret nimis magna presumpcio dicere quod homo peccator dat Spiritum Sanctum, quia Christo super quem specialiter descendit columba appropriatur baptizacio ista, ut patet Joh. primo, 33. Ymo nullus talis habet potestatem servandi sibi<sup>15</sup> Spiritum Sanctum, quomodo igitur ad dandum alteri, cum ignorat utrum pertineat ad columbam? Ymo apostoli, ad quorum ministerium dabatur Spiritus Sanctus, non presumpserunt asserere quod dederunt, sed, ut patet Act. VIII, 15, ora-<sup>20</sup> verunt pro illis *ut acciperent Spiritum Sanctum*. Ideo vel solus Deus habet potestatem dandi Spiritum Sanctum, vel quilibet laycus baptizando vel promerendo habet potestatem dandi Spiritum Sanctum; differenter tamen episcopus,<sup>25</sup> secundum quod autoritative det donum tale, | nimis<sup>167</sup> multum excederet vicariam potestatem. Quis igitur concederet, quod habet potestatem super Deum vel eius graciā, et quomodounque locuti fuerimus, maximum foret quod unus meretur<sup>30</sup> alteri primam graciā, quia, cum *in omni motu movens et motum sunt simul*, nimis scandalosum foret quod Romanus episcopus tam distanter, tam generaliter et tam improporcionaliter ad

A bishop has  
a spiritual  
power but he  
cannot grant  
the Spirit at  
his will.

1, 2. A: *sunt miracula*. 7. B: *promerent*. 9. A in marg.: *Dare Spiritum Sanctum*. 26. Codd.: *Sed quod*.

Deum, alteraret homines, dando graciā, cum multorum talium spiritus, in quibus subiectaretur talis potestas, sunt miserabiliter damnandi non sufficientes iuvare se ipsos. Et si dicatur quod solum limitatur potestas eorum habilibus, cum solum talibus Deus potest dare graciā, revera habiles haberent a Deo graciā non eo plus vel minus, licet tales non sic menciantur se dare graciā. Sicut igitur non habent potestatem faciendi filios Dei, dando graciā predestinacionis, sic nec aliquam graciā, qua Christianus foret gratus Deo. Nec est color si habent potestatem super antecedens, quod habent potestatem super omne consequens vel convertibile, eo quod sic essent potentatus pares Deo, et cum Psalmo LXXXIX, 10 dicitur: *Si in potentatibus octoginta anni, et amplius eorum, labor et dolor.* Et revera minus videtur errorem sapere quod sanitas corporalis subsit hominis potestati, quam quod gracia vel Spiritus Sanctus subsit, nam cum nichil est in potestate hominis dare, nisi quod subiacet sue potestati, nimis magnum foret Christianum habere potestatem dandi Spiritum Sanctum; hoc enim est singulare donum sui principii, cum Christianus non potest ipsum vendere.

<sup>167<sup>a</sup></sup>

Et conformis est consideracio | de absolucione; The power of  
quondam enim reputabatur Deo proprium tollere  
peccata tam apud fideles quam apud infideles;  
Only God takes away sin.  
30 unde singulariter dixit Baptista de Christo, ut legitur Joh. I, 29: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Super quo dicit August. Omel. IV:  
*Nemo sibi arroget et dicat, quod ipse aufert peccata*

27. A in marg.: *Peccata tollit solus Christus.*

32. St. Augustini In Joannis evangel. cap. I, tract. IV, Opp. tom. III, p. 316.

Nor can the pope; indeed many popes have themselves lacked it.

*mundi. Iam attendite contra quos superbos inten-debat digitum Ioannes. Nondum erant nati heretici et iam ostendebantur, contra illos clamabat a fluvio.* Unde sepe imposuerunt Judei Christo blasphemiam ex hoc quod peccata dimisit simpliciter, quia<sup>5</sup> non dimittitur peccatum simpliciter nisi ex hoc, quod offensa in Deum laxatur, sed quis dimittit iniuriam, nisi vel factam sibi vel suo subdito? Deus enim dando homini potestatem huiusmodi, prius dimitteret suam iniuriam antequam vicarius<sup>10</sup> suus dimitteret. Et ista videtur sentencia multorum doctorum, ut XXIII, q. V ex decreto beati Ambrosii sic habetur: *Remittuntur, inquit, peccata per Dei filium, cuius levita interpres et quidam excusator est*, quia, ut dicitur XV, q. I: *Nec is:*<sup>15</sup> *Levita minister remissionis est.* Unde super illo decreto Archidiaconus ita scribit: *Prelati quando ligant vel solvunt indignos, mirum est si tunc ligantur vel solvuntur in celis, sed intelligitur de illis, quorum merita ligari vel solvi postulant.* Et<sup>20</sup> illud notat XXIV, q. I *Ubi sana et Quicunque.*

God himself  
cannot give  
absolution save  
to one whom  
he has fitted to  
receive it.

Nec dubium de ista sentencia, ne blasphemetur quod prelati nostri prevalent contra Deum; Deus enim non potest quemquam absolvere, nisi prius ipsum habilitet; cum igitur christianus<sup>25</sup> nullum habitat, nisi forsitan orando vel merendo,<sup>168\*</sup> patet quod oportet Deum habilitare hominem secundum meritum eius. Et de isto debet christianus confidere non autem in pseudochristi blas-

4. A in marg.: *Nota bene.* 14. Rectius: *per Dei verbum.* 15. Codd.: XVI, q. I. Corrèxi. 21. Codd.: XXIV, q. I *versus sua (sic) et quodcunque;* B in marg.: *Absolutio.* 22. A: *nec blasphemetur.* 24. A in marg.: *absolvere.*

12. Decreti secunda pars, causa XXIII, quaest. V, cap. XLIX.  
15. Decreti secunda pars, causa XV, q. I, cap. XI. Archid. l. c.  
21. Decreti secunda pars, causa XXIV, q. I, capp. XXVII et XXIX.

femia, qua sompniat et facit ignaros credere de sua insensibili et infundabili potestate; unde non sinit quod scrutinium sue blasphemie in luce clareat, et licet sit tantum errabilis, blasfematus profundius quod Deus est necessitatus completere omnia sua iudicia. Sicut igitur sacerdotes legis veteris non fecerunt hominem sanum vel leprosum sed notificabant, ut patet IV Sentenciarum dist. XVIII et recitatur inferius, sic presbyteri legis nove. In cuius signum Christus suscitavit Lazarum et fecit Apostolos ipsum solvere, ut patet X, XI: *et decem leprosi, dum ipsi irent, mundati sunt,* ut dicitur Luce XVII, 12, 14 et Psalmus XXXI, 5: *Dixi confitebor adversum me, et tu remisisti.*

The priests in  
the old law did  
not cure the  
leper but  
declared his  
state; so it is as  
to absolution  
in the new law.

Verum tamen amplius habent sacerdotes Christi quam sacerdotes legis veteris, quia plus est iudicare de macula spiritus quam de macula corporali, plus eciam est dignum et humile habere gratiam et meritum ex subieccione ecclesie quam corporaliter infirmum esse notificatum in populo esse sanum; et sic licet in multis excellenciis sacerdotum legis veteris superat sacerdotum legis nove, ad sacerdotum tamen Christi non potest attingere, sed generaliter fallit, quando non sequitur arbitrium interni iudicis, ut patet XI, q. III *Ad hoc vera est.* Ista autem blasfema gentilitas, qua sacerdotes debiliores usurpant sibi opus, quod est Deo proprium, maculat matrem ecclesiam, ideo necesse foret eos cognoscere, quomodo quidam tantum a veritate degeneraverant | quod negarunt actionem aliquam competere creature (ut patet IX Metaphysice Com-

How bad  
priests usurp  
the office of  
God.

24, 25. B: *quantum non sequitur.*

8. Petr. Lombard. ed. Lugd. p. 41<sup>b</sup>. 26. Cap. Decretalis *Ad hoc vera est* non extat. Sed est Causa XI, q. III *Tunc ve a est.*

ment. VII). Alii autem magis blasfeme concesserant quod Deus omnem actionem illis ad extra communicat tamquam eius vicariis, et hii tamquam alter Nabuchodonosor, de quo Dan. IV, et alter Senacherib, de quo II. Paralip. XXXII<sup>5</sup> vendicant se esse socios Trinitatis. Considerarent autem dictum Augustini II De Mirabilibus Scripture Sacre cap. IV quomodo sol et luna steterunt contra Gabaon, *non humani imperii auctoritate sed Domini imperantis.* Nil, inquit, propter iubentis<sup>10</sup> hominis verbum creature faciunt, *sed quod Dominus servi sui oracioni obediens precipit,* et cap. XXIV dicit quod lepra Naaman sanata est *in sermone imperantis Dei, et non in re aliqua sacramentum virtutis continebatur, et hinc Elizeus accipere*<sup>15</sup> *munera recusavit.* Et sic attribuerent sibi quod servo est proprium, promulgando, operando et promerendo, quod Deus dignatur per illos facere continue, sumendo ut servi humiliter de se ipsis. Ubi autem dubitant de suo opere, debent vere,<sup>20</sup> religiose et secure totam actionem Deo ascribere, cum oportet eum facere omnem actionem creature. Sive utatur igitur in tali accione creature sua ut organo sive non, sibi laus est operis tribuenda, laudem autem creature de<sup>25</sup> quanto meretur oportet esse apud Deum absconditam, unde magnificantes suam potentiam notarent formam utendi et ascribendi potestatem in sanctis apostolis, et nimis magnum foret, quod nostri illos excederent.<sup>30</sup>

They should  
attribute to  
themselves the  
office of a  
servant and  
ascribe all  
power to God.

Example set  
by the apostles.

Ipsi autem sepe confitentur, quod non habent potestatem nisi ad edificationem ecclesie, ut patet

7, 8. Codd.: *III De Mirabilibus . . . cap. 3.* Correxii. 12. Codd.: *Cap. 22.* Correxii. 14. Codd.: *non in aqua.* Correxii. 19. Codd.: *continue sumendo ut supera.*

7. St. Augustini Opp. III, 2, 1000.

II. Corinth. X, et iterum confitentur quod *ve  
168<sup>c</sup> illis nisi edificatorie usi | fuerint potestate*, ut patet I. Corinth. IX, 16: *Ve mihi, si non evangelizavero,  
et tercio confitentur se non audere de se ipsis  
5 loqui vel aliis nisi quod Christus in eis loquitur.  
Nam Rom. XV, 18 ait Apostolus: Non, inquit,  
audeo aliquid loqui eorum, que per me non effecit  
Christus. Stulticia igitur foret, episcopum cecum  
infundabilia et inopinabilia de se ipso presumere.*

10 Quantumcunque itaque fuerit magnus Christi episcopus, non potest quemquam absolvere nisi de quanto contritus prius et absolutus fuerit apud Deum; et tunc videtur multis quod de tanto quilibet simplex sacerdos posset absolvere, ymo 15 quasi contritus secure absolvitur, etsi humana absolucio non sequatur, dimittere autem suam iniuriam sicut peccatum in ipsum potest quilibet christianus eque plene ut papa, sicut ponit Matth. VI et XVIII. Quomodo igitur auderet aliquis 20 dicere quod ipse habet singulariter potestatem absolvendi quemcumque peccatorem a pena et a culpa? Revera foret nimis damnabilis, qui ad detrimentum ecclesie tantum incarcerat huiusmodi potestatem.

25 Et conformiter dicitur de potestate excommunicandi vel puniendi subiectos. Nemo enim habet ut membrum Christi potestatem puniendi aliquem, nisi de quanto Deus prius punierit, quod si excedit, punit ut tortor dyaboli. Et hinc dicit Augustinus in De Mirabilibus Scripture cap. XVII quod *Isaac benedixit non Esau quem voluit, sed*

A simple priest can declare absolution to the contrite as well as the Pope.

2. A in marg.: *Potestatem apostoli quam se dicunt habere.* 10. B: *ita fuerit.* 20. A: *similiter potestatem;* AB in marg.: *Dimittere peccata.* 29. B: *Ex hinc.*

So as to excommunication, no man has the power of punishing thus unless God has already punished.

31. Rectius Quaestiones ex veteri testamento. Quaestio XI Opp. tom. III, 2, 1030.

*Jacob quem noluit benedicere, ut in benedictione non hominis ostenderet beneficium sed Dei benedicentis. Denique dictum est in Numeris ad Moysen et Aaron sacerdotes: Vos ponite nomen meum super filios Israhel, ego Dominus benedicam vos. Nec voluntas sacerdotis obesse aut prodesse possit ultra meritum benedictionem poscentis. Nec dubium | fideli de ista sentencia.*

168<sup>a</sup>

How the power  
of orders is  
conferred.

Sed tertio principaliter arguitur de modo committendi potestates nec non de ordine et per ditione potestatum ecclesie; et que potestas sit alia prestancior?

God grants it  
by his  
inspiration, and  
outward signs  
are  
unimportant.

Quantum ad primum patet, cum Deus dat omnem potestatem vicariam, qualem solum Deus communicat creature, non refert sive in signo sensibili, sive inspiracione interna Deus potestatem talem communicaverit creature, quia oportet omnino quod insensibiliter communicet sive sacramentum sensibile affuerit sive non. Unde vana est concencio, quando et quomodo apostoli facti fuerant sacerdotes, ut Ardmacanus libro II De Questionibus Armenorum recitat septem opiniones in ista materia. Prima dicit quod, quando Christus dixit eis Math. XVIII, 18: *Quodcunque ligaveritis super terram erit ligatum et in celis,*<sup>25</sup> secunda dicit, quando in cena dixit apostolis de confeccione eukaristie, *hoc facite in meam commemoracionem,* de quo Luce XXII, 19; tercia opinio dicit quod, quando Christus inflavit in eos dicens: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remitterentur peccata, remittentur eis,* Joh. XX, 22, 23. Quarta opinio dicit quod, quando die Penthecostes, spiritus Sanctus apparuit eis in linguis